证券代码：002676         证券简称：顺威股份        公告编号：2017-039

广东顺威精密塑料股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东顺威精密塑料股份有限公司（以下简称“公司”）于2017年6月1日收到深

圳证券交易所《关于对广东顺威精密塑料股份有限公司2016年年报的问询函》（中

小板问询函【2017】第 239号）。公司就问询函中提及的事项，已向深圳证券交

易所作出书面回复，现将回复的具体内容公告如下：

1、报告期内，你公司实现营业收入12.99亿元，较上年同期增长8.13%，归

属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）为3,079.67万元，较上年同期

增长1,350.49%，经营活动产生的现金流量净额为8,102.94万元，较上年同期增长

198.32%。请补充披露营业收入与净利润增长不一致的原因、净利润与经营活动

产生的现金流量净额增长不一致的原因。

回复：

2016年度，公司实现营业收入12.99亿元，较上年同期增长8.13%，归属于上

市公司股东的净利润为3,079.67万元，较上年同期增长1,350.49%；公司营业收入

与净利润增长不一致，主要原因是：

（1）随着产量的增长，产品的单位固定成本降低，同时原料价格走低，使

得毛利率增长，对利润带来有利影响约2,341万元；

（2）通过公司内部优化管理、提升效率，期间费用没有随业务量的增长同

比例上升，2016年期间费用率与2015年相比降低了0.68个百分点，对利润带来有

利影响约822万。

2016年度，公司归属于上市公司股东的净利润为3,079.67万元，较上年同期

增长1,350.49%，经营活动产生的现金流量净额为8,102.94万元，较上年同期增长

198.32%；公司净利润与经营活动产生的现金流量净额增长不一致，主要原因是

2016年应付票据到期金额比去年同期减少所致。2016年末，应付票据余额为1.97

亿元，同比2015年增加6,430.05万元，增幅48.44%。

2、报告期内，你公司分季度营业收入分别为3.04亿元、3.64亿元、2.93亿元

和3.39亿元，净利润分别为479.86万元、2,255.65万元、44.51万元和299.64万元。

请结合行业特征、销售收入、成本费用等情况，补充披露报告期各季度净利润

大幅波动的原因及合理性。

回复：

2016 年度，公司分季度盈利情况如下表：

单位：万元

期间 营业收入 占全年收入比 毛利率 销售费用 管理费用 财务费用 净利润

1 季度 30,356.37 23.37% 20.00% 2,017.07 3,123.50 316.58 479.86

2 季度 36,356.53 27.98% 22.61% 2,101.60 3,161.87 243.75 2,255.65

3 季度 29,300.85 22.55% 20.17% 2,100.21 3,471.76 346.41 44.51

4 季度 33,901.76 26.10% 23.53% 2,070.49 3,968.71 183.74 299.64

合计 129,915.50 100.00% 21.69% 8,289.38 13,725.84 1,090.48 3,079.67

空调市场具有季节性特征，作为空调整机的配件产品，塑料空调风叶的生产

销售旺季从每年的 11 月起一直延续到第二年的一、二季度，三季度的生产销售

则相对较淡。因此，公司的营业收入随着空调行业的特性存在季节性变动，在二

季度达到峰值；而同时随着产量的增长，产品的单位固定成本降低，产品盈利能

力提升，使得二季度净利润亦达到峰值；综上，受到空调行业的季节性影响，产

销量出现明显的波动，而产销量的波动带来产品固定成本的波动，使得净利润亦

同样出现季节性波动。

3、报告期内，你公司工程塑料营业收入0.92亿元，较上年同期下降44.85%。

工程塑料的销售量4,241.34万元，较上年同期增长22.37%，直接材料成本5,096.86

万元，较上年同期下降57.20%。请结合行业情况、产品价格、销售订单等情况，

补充披露在原材料价格大幅下跌的情况下，工程塑料业务大幅下降的原因、对

你公司经营业绩的影响及拟采取的改善措施。

回复：

2016 年报中披露的工程塑料营业收入为合并抵销后收入，而在“经营情况讨

论与分析”中披露的工程塑料生产量、销售量是合并抵销前，也就是工程塑料实

际的生产量与销售量，包括集团内部业务与集团外部业务；所以两者出现较大差

异。

2016 年，公司风叶订单量大增带来的工程塑料需求量大增，导致工程塑料

内部订单大幅增长，而公司工程塑料内部订单主要采用委托加工的形式，销售收

入仅为加工费，不包含材料价值；因此，委托加工业务比例的增加，使得直接材

料成本占比大幅下降，产品销售单价下降，营业收入亦随之下降。

项目

2016 年 2015 年

销量数量

（吨）

销量收入

（万元）

销售单价

（元/吨）

销量数量

（吨）

销量收入

（万元）

销售单价

（元/吨）

工程塑料加工 35,828.73 6,531.27 1,822.91 20,946.17 2,595.48 1,239.12

工程塑料自产 6,584.65 7,447.12 11,309.81 13,713.89 17,015.46 12,407.47

合计 42,413.38 13,978.39 3,295.75 34,660.06 19,610.94 5,658.08

注：上述数据为合并抵销前数据。

由上表可见，2016 年工程塑料实际销售量的增长，来源于工程塑料加工业

务的大幅增长，主要是由于内部订单的增多；而工程塑料自产业务同比有所下降，

反映到报表上就是工程塑料营业收入下降。

为了拓展业务，公司定下了“同心多元化”的经营战略，通过聚焦风叶主导产

品，适时发展新材料、智能卫浴、汽车配件、新能源等盈利成长性领域的产品，

实现公司主业领先化、业务多元化，以有效规避市场风险和提升公司核心竞争力。

为了提升工程塑料的业务，公司成立了材料营销中心，加大工程塑料市场开拓力

度，通过风叶客户带动材料需求以及卫浴、汽车等领域材料市场需求，为公司业

务带来增量增长。同时，扩充材料研发中心，引入更多高级技术人才加盟公司，

强化公司材料研发力量，通过产品研发提升竞争力，并降低产品的成本，确保新

材料的营销增长和收益率。

4、报告期末，你公司应收账款4.22亿元，较上年同期增长45.74%，主要是

4季度收入增长且货款未到期所致，应收账款期末余额第一名为4,067.63万元，

账龄在0-4年。你公司账龄在1年以内（含1年）的应收账款坏账准备计提比例为

2%。报告期内，你公司实现营业收入12.99亿元，较上年同期增长8.13%。请补

充披露：

（1）4季度及上年同期的订单执行情况、期后销售退回及应收账款回收情

况，并结合你公司信用政策，补充披露应收账款与营业收入增长不一致的原因

及合理性。

2016 年 4 季度，公司营业收入 3.39 亿元，同比 2015 年同期 2.30 亿元，增

长 47.09%，与应收账款年末余额的增长幅度 45.24%一致。

期间
4 季度营业收入

（元）

应收账款期末余额

（元）

4 季度收入占应收账款

期末余额比例

2016 年 4 季度 339,017,593.75 434,987,199.78 77.94%

2015 年 4 季度 230,482,707.41 299,500,927.19 76.96%

变动比例 47.09% 45.24%

由上表可见，公司两年 4 季度发生的营业收入占应收账款年末余额的比例均

在 77%左右，结合公司的信用政策，开票后 60-90 天的结算期，2016 年末应收

账款余额大幅增长的主要原因是 4 季度营业收入增长带来未收货款的增加。2017

年 1-4 月公司的应收账款回款金额为 4.07 亿元；2017 年 1 月公司销售退回金额

为 50.01 万元。综上，应收账款余额与全年营业收入增长不一致是合理的。

（2）请结合你公司近三年坏账损失情况，并对比同行业公司，说明账龄在

1年以内（含1年）的应收账款坏账准备计提比例为2%的合理性。

最近三年，公司坏账损失情况以及坏账准备计提情况如下表：

项目
2016 年 度

/2016.12.31

2015 年 度

/2015.12.31

2014 年 度

/2014.12.31

应收账款账面余额（元） 434,987,199.78 299,500,927.19 370,362,266.86

核销的应收账款金额（元） 231,646.18 450,605.33 2,192,942.66

核销金额占应收账款余额的

比例
0.05% 0.15% 0.59%

坏账准备计提金额（元） 12,991,437.17 9,948,908.40 10,754,578.04

坏账准备计提金额占应收账

款余额的比例
2.99% 3.32% 2.90%

最近三年，公司应收账款余额情况如下表：

单位：元

账龄 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

1 年以内 424,428,904.86 290,212,239.21 362,451,886.02

1-2 年 6,538,373.60 5,614,330.07 4,932,691.68

2-3 年 1,649,473.94 1,305,120.66 917,374.36

3 年以上 2,370,447.38 2,369,237.25 2,060,314.80

合计 434,987,199.78 299,500,927.19 370,362,266.86

其中：1 年以内

应收账款占比
97.57% 96.90% 97.86%

对比同行业可比公司的应收账款坏账准备计提政策，公司处于行业平均水平：

公司 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上

本公司 2% 20% 50% 100%

朗迪集团 2% 5% 10% 20-100%

凌云股份 0% 50% 100% 100%

毅昌股份 1-10% 20% 40% 80-100%

精艺股份 3% 10% 30% 80%

从以上数据可以看到，公司最近三年实际核销的应收账款占应收账款余额的

比例均未超过 0.6%，而期末计提应收账款坏账准备占应收账款余额的比例均在

2%以上，坏账准备的计提金额远大于实际核销的坏账损失金额；而且公司 1 年

以内应收账款余额占应收账款总额比例均在 96%以上。因此公司制定的应收账款

坏账准备计提政策与公司的实际经营情况相符且稳健。

（3）请按账龄列示应收账款期末余额第一名的明细，并补充披露账龄在1

年以上未回收的具体原因。

回复：

应收账款期末余额第一名欠款方具体账龄和坏账准备计提金额如下表：

单位：元

  1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 合计

账龄 40,577,348.04 - 9,000.00 90,000.00 40,676,348.04

计提比例 2% 20% 50% 100%

坏账准备 811,546.96 - 4,500.00 90,000.00 906,046.96

该客户 1 年以上应收账款合计 99,000.00 元，主要是模具交易的尾款，预计

本年内可以收回；1 年以内的款项余额均为风叶业务销售货款，按期回款没有异

常。

5、报告期末，你公司账龄在一年内的预付账款1,133.95万元，较上年同期

增长199.48%。请补充披露预付账款大幅增长的原因。

回复：

2016年末，公司预付账款余额前五名明细如下表：

供应商 金额（元） 账龄 未结算原因

广东利塑经济发展有限公司 3,831,049.14 1 年以内 材料预付款

中国石油化工股份有限公司广东佛山石 860,537.49 1 年以内 预付油卡充值款

油分公司 未消费

宁波华捷贸易有限公司 830,000.02 1 年以内 材料预付款

浙江前浪进出口有限公司 454,000.00 1 年以内 材料预付款

国网江苏省电力公司昆山市供电公司 406,010.93 1 年以内 预付电费未消费

合计 6,381,597.58

预付账款同比大幅增加，主要是因为年底预计2017年1季度出货量增长，公

司原材料采购量增加，同时由于发票及材料在途的原因，预付款未能及时转销。

6、报告期末，你公司存货账面余额3.14亿元，较上年同期增长11.52%。存

货跌价准备864.17万元，较上年同期下降22.87%。请结合存货性质特点、市场

行情以及你公司对存货的内部管理制度等，按项目逐一说明存货跌价准备计提

的充分性和合理性，并结合行业环境、产销政策、成本结转等说明存货与存货

跌价准备增长不匹配的原因。

回复：

公司存货两年对比情况如下表：

单位：万元

项目
2016.12.31 2015.12.31

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 8,366.15 155.84 8,210.30 8,272.80 104.38 8,168.42

在产品 2,243.25 - 2,243.25 2,099.13 - 2,099.13

库存商品 14,218.06 708.33 13,509.74 14,164.81 1,016.04 13,148.77

周转材料 1,568.08 - 1,568.08 1,370.01 - 1,370.01

委托加工物资 4,999.30 - 4,999.30 2,244.10 - 2,244.10

合计 31,394.84 864.17 30,530.67 28,150.85 1,120.42 27,030.43

跌价准备占账

面余额比
2.75% 3.98%

2016年末，存货账面余额31,394.84万元，存货跌价准备余额864.17万元，存

货跌价准备余额占存货账面余额比例为2.75%，比2015年末降低了1.23个百分点。

主要原因是没有出现跌价迹象的存货品类余额增长较大，拉低了整体跌价准备的

比例。具体分析如下：

2016年末，公司存货余额整体增加3,243.99万元，增幅11.52%，结合明细项

目，存货的增长主要是委托加工物资增加了2,755.20万元，这是公司为了应对2016

年4季度及2017年1月大幅增长的订单量，加大了发外加工量，造成年末发外加工

的原材料金额也大幅增加的缘故。

按照公司存货管理制度的要求，公司每年年末对存货进行全面减值测试，按

存货成本与可变现净值孰低原则计提存货跌价准备。

每年年末，公司仓库及财务部门对库存时间超过6个月以上的存货整理成清

单，由营销、生产计划、工艺技术部门进行分析，结合实际情况确定是否需要保

留或报废。对于1年以上的存货除明确可以销售或使用的存货外，原则上全部计

提减值准备。对于库存商品，则按最新售价减去估计的销售费用和相关税费后的

金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，以所生产的产成品的估计

售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，

确定其可变现净值。

经测算，公司库存商品除呆滞外，不存在减值迹象；而由于公司主要原材料

原料树脂及工程塑料属于普遍共用原材料，对于未来生产，由于库存商品不存在

跌价，相应的生产性物料可以判定不存在跌价风险；因此，对于生产性物料，包

括原材料、委托加工物资，只对呆滞库存进行存货跌价准备的计提。

2016年度，家用空调产量达11,235万台，比2015年增长了8.24%，特别是2016

年下半年，家用空调产量同比大幅增长40%。随着订单量大增，公司的库存周转

速度加快，存货周转天数从2015年的120天降为105天，缩减了15天。因此，2015

年计提存货跌价的库存商品大部分已销售完毕，相应的存货跌价准备亦随之转回。

综上，结合行业环境以及公司的存货管理制度、存货跌价准备计提原则，2016

年末公司存货跌价准备的计提与转销是充分且合理的。

7、报告期末，你公司长期资产预付款463.87万元，请补充披露该项目的具

体内容、形成原因及时点。

回复：

截至2016年12月31日，公司预付长期资产款余额为4,638,679.25元，具体明

细如下表：

供应商名称 形成原因 金额（元） 发生时间

东莞市西杰机械设备有限公司 预付设备款 1,339,128.61 2016.12

广州今宏信息科技有限公司 预付软件款 1,002,400.00 2016.12

广州市新力实业有限公司 预付设备款 365,190.00 2016.12

佛山市天美环保工程有限公司 预付工程款 388,000.00 2016.12

供应商名称 形成原因 金额（元） 发生时间

南京铂泽机电设备有限公司 预付设备款 296,490.00 2016.11

蓝盾信息安全技术有限公司 预付工程款 306,000.00 2016.7

ITS intertrand co., ltd 预付设备款 219,454.56 2016.11

安徽省雄峰起重机械有限公司 预付设备款 162,000.00 2016.9

北京中拓机械集团有限责任公司 预付设备款 90,000.00 2016.12

东莞市茂盛环保科技有限公司 预付工程款 84,959.40 2016.7

艾尔发（苏州）自动化科技有限公司 预付设备款 75,000.00 2016.12

深圳市精一电控科技有限公司 预付设备款 61,200.00 2016.12

其他零散供应商 预付设备款 248,856.68 2016.9-12

合计 -- 4,638,679.25

8、报告期内，你公司计入当期损益的政府补助431.33万元。请结合政府补

助项目发生的背景、原因、项目性质以及发生时点，逐一说明相关会计处理是

否合规。

回复：

2016年度，公司计入当期损益的政府补助计431.33万元，具体情况如下表：

序

号
补助项目 发放主体

发放

原因

本期发生

金额（元）

与 资 产 相

关 /与收益

相关

收到

时间

1
"家电送风系统设计及制造的数

字化、智能化技术"项目

顺德区财政支付中

心
补助 1,446,466.24

与 收 益 /

资产相关
2016 年

2 芜湖顺威土地使用税补偿款 芜湖市财政局 补助 811,600.00
与 收 益

相关
2016 年

3
2016年顺德区骨干企业技术改造

项目资金

顺德区财政支付中

心
补助 630,370.00

与 收 益

相关
2016 年

4
2015年省财政企业研究开发补助

资金
顺德区财政支付中心 补助 297,200.00

与 收 益

相关
2016 年

5 公租房建设补贴资金
武汉汉南区住房保

障和房屋管理局
补助 195,290.00

与 收 益

相关
2016 年

6 企业职工职业培训及岗位补贴
武汉市汉南区失业

保险管理办公室
补助 147,329.00

与 收 益

相关
2016 年

7
广东省省级产业结构调整专项优

势产业重点技术改造专题资金
顺德区财政支付中心 补助 100,000.00

与 收 益

相关
2016 年

8
2015年市级高新技术产品补助资

金

顺德区财政支付中

心
补助 55,000.00

与 收 益

相关
2016 年

序

号
补助项目 发放主体

发放

原因

本期发生

金额（元）

与 资 产 相

关 /与收益

相关

收到

时间

9 高新技术企业补助
中山市科技局、财政

局
补助 50,000.00

与 收 益

相关
2016 年

10 其他政府补助  — 补助 21,578.60
与 收 益

相关
2016 年

11 芜湖顺威购地补助金 芜湖市财政局 补助 315,080.64
与 资 产

相关
2013 年

12
安徽省 2015 年企业发展专项基金

车灯生产线技术升级改造项目

芜湖市经济和信息

化委员会
补助 110,000.00

与 资 产

相关
2015 年

13

2009年粤港关键领域重点突破项

目（佛山专项）"工业风机系统节

能及风机叶片塑料化研究"

佛山市顺德区财税

局
补助 95,500.02

与 资 产

相关
2010 年

14
注塑机伺服改造电机能效提升补

贴

顺德区经济和科技

促进局
补助 21,220.00

与 资 产

相关
2015 年

15
"广东省省级工程技术研究开发

中心"项目

顺德区财政支付中

心
补助 16,666.67

与 资 产

相关
2009 年

 合计 -- -- 4,313,301.17 --

说明：

1、"家电送风系统设计及制造的数字化、智能化技术"项目，公司于2013-2014

年共收到佛山市顺德区财政支付中心下拨的项目资金4,238,500.00元，其中

746,732.68元形成了资产，按资产使用年限进行摊销，其余与收益相关，于每阶

段完成验收后确认营业外收入。本期计入营业外收入1,446,466.24元。

2、芜湖顺威土地使用税补偿款，根据财预【2014】14号文，子公司芜湖顺

威精密塑料有限公司获得芜湖市财政局下拨的土地使用税奖励款811,600.00元，

直接计入营业外收入。

3、2016年顺德区骨干企业技术改造项目资金，根据顺经发【2016】191号文，

公司于2016年8月收到佛山市顺德区财政支付中心下拨的补贴款630,370.00元，直

接计入营业外收入。

4、2016年2月，公司收到佛山市顺德区财政支付中心下拨的2015年省财政企

业研究开发补助资金297,200.00元，直接计入营业外收入。

5、子公司武汉顺威电器有限公司收到武汉汉南区住房保障和房屋管理局下

拨的公租房建设补贴资金195,290.00元，直接计入营业外收入。

6、子公司武汉顺威电器有限公司收到武汉市汉南区失业保险管理办公室下

拨的企业职工职业培训及岗位补贴147,329.00元，直接计入营业外收入。

7、2015年，公司收到佛山市顺德区财政支付中心下拨的广东省省级产业结

构调整专项优势产业重点技术改造专题资金100,000.00元；2016年，该项目通过

验收，从递延收益结转到营业外收入。

8、2016年，公司佛山市顺德区财政支付中心下拨的2015年市级高新技术产

品补助资金55,000.00元，直接计入营业外收入。

9、子公司中山赛特工程塑料有限公司收到中山市财政局下拨的2015年高新

技术企业补助50,000.00元，直接计入营业外收入。

11、子公司芜湖顺威精密塑料有限公司于2013年收到芜湖经济技术开发区建

设投资公司拨入购地补助金15,045,100.00元，自收到月份开始，与土地剩余年限

内进行分摊，本年摊销计入营业外收入315,080.64元。

12、子公司芜湖顺威精密塑料有限公司于2015年收到芜湖经济技术开发区经

济贸易发展局拨入的安徽省2015年企业发展专项基金1,100,000.00元，全部形成

了长期资产，自2015年1月起10年内摊销，本年摊销计入营业外收入110,000.00

元。

13、公司于2010年收到佛山市粤港关键领域重点突破招标工作领导小组办公

室拨入专项资金980,000.00元，全部形成了长期资产，根据资产的使用年限进行

摊销，本年摊销计入营业外收入95,500.02元。

14、公司及子公司广东顺威智能科技有限公司于2015年收到佛山市顺德区财

政支付中心拨入的电机能效提升补贴款226,350.00元，全部形成了长期资产，根

据资产的使用年限进行摊销，本年摊销计入营业外收入21,220.00元。

15、公司于2009年收到佛山市科技局拨入的“广东省省级工程技术研究开发

中心”项目专项资金200,000.00元，全部形成了长期资产，根据资产的使用年限进

行摊销，本年摊销计入营业外收入16,666.67元，已全部摊销完毕。

与资产相关政府补助明细如下表：

单位：元

项目 补贴金额 摊销期限
本期计入损益

金额
累计摊销金额

"家电送风系统设计及制造的

数字化、智能化技术"项目
746,732.68

根据设备使

用年限摊销
246,466.24 246,466.24

芜湖顺威购地补助金 15,045,100.00 2013/4-2060/12 315,080.64 1,181,552.36

车灯生产线技术升级改造项 1,100,000.00 2015/1-2024/12 110,000.00 220,000.00

项目 补贴金额 摊销期限
本期计入损益

金额
累计摊销金额

目

2009 年粤港关键领域重点突

破项目"工业风机系统节能及

风机叶片塑料化研究"

980,000.00
根据设备使

用年限摊销
95,500.02 635,916.67

注塑机伺服改造电机能效提

升补贴
226,350.00

根据设备使

用年限摊销
21,220.00 123,355.00

"广东省省级工程技术研究开

发中心"项目
200,000.00

根据设备使

用年限摊销
16,666.67 200,000.00

合计 18,298,182.68   804,933.57 2,607,290.27

根据《企业会计准则第16号——政府补助》第五条规定，“政府补助同时满

足下列条件的，才能予以确认：（一）企业能够满足政府补助所附条件；（二）

企业能够收到政府补助”；第六条规定，“政府补助为货币性资产的，应当按照收

到或应收的金额计量”；第七条规定，“与资产相关的政府补助，应当确认为递延

收益，并在相关资产使用寿命内平均分配，计入当期损益”。

公司2016年度计入当期损益的政府补助为522.67万元，其中，与收益相关的

政府补助为350.84万元，与资产相关的政府补助为80.49万元。根据取得的政府补

助文件，公司及其子公司在2016年度确认的与收益相关的政府补助均已满足政府

补助确认的条件，且补助均已于2016年度收到。对于与资产相关的补助，公司在

收到时确认为递延收益，并在相关资产达到预定可使用状态后，在资产使用寿命

内平均分摊，计入营业外收入。公司对于政府补助的会计处理，符合《企业会计

准则第16号——政府补助》的相关规定。

9、2017年6月1日，你公司之全资子公司顺威卓越房地产拟出资5,100万元，

深圳市心海投资发展有限公司（以下简称“心海投资”）拟出资4,900万元，合资

设立控股孙公司深圳市顺威永利房地产开发有限公司，目的是为了更好地打开

新市场，拓展新业务。请补充披露本次投资的资金来源、心海投资的主营业务，

新市场和新业务的具体内容。

回复：

公司正在设立的控股孙公司深圳市顺威永利房地产开发有限公司（以下简称

“顺威永利房地产”）由公司全资子公司顺威卓越房地产出资5,100万元人民币与

深圳市心海投资发展有限公司（出资人民币4,900万元）合资设立，注册资本1.00

亿元人民币，双方均以自有资金现金出资。

根据顺威卓越房地产与心海投资签署的《项目合作协议》，顺威永利房地产

注册资本按三期缴纳，于成立之日起二十二年内缴足。在公司成立后的第十个工

作日内，双方共同缴纳第一期资金，为注册资本的10%（1000万元人民币），其

中顺威卓越房地产缴纳510万元人民币，心海投资缴纳490万元人民币；第二期资

金（注册资本的45%）于公司成立日期10年内缴纳，双方按比例缴纳；剩余资金

根据项目推进需要，于约定期限内缴足。

心海投资经营范围为投资兴办实业（具体项目另行申报）；国内商业、物资

供销业（不含专营、专控、专卖商品）；信息咨询（不含限制项目）；在合法取

得土地使用权范围内进行房地产开发经营活动。目前主要从事于地产投资开发及

建设施工等。

上市公司此次设立的顺威永利房地产主要从事房地产开发经营、物业管理，

对上市公司而言是主营业务外的新市场和新业务，是公司发展的新尝试，契合公

司一直贯彻的在确保风叶产品的行业领导者地位的基础上，寻求新的利润增长点，

提升公司业务发展的盈利性和成长性潜力的经营策略。上市公司未来是否进一步

投资顺威永利房地产将根据市场情况审慎确定。

10、2017年3月，你公司第二大股东与华信超越（北京）投资有限公司（以

下简称“华信北京”）签署《股份转让协议》，约定将其持有的公司100,238,385

股股份转让给华信北京。同时，你公司拟以自有资金1亿元收购北京高华财信投

资顾问有限公司（以下简称“高华财信”）等持有的熊猫新能源有限公司（以下

简称“熊猫新能源”）100%股权，收购以股权转让手续办理完毕为前提。截至目

前，公司称因二级市场整体形势的变化，上述股权转让已终止，收购熊猫新能

源亦终止。请补充披露终止上述股权转让的具体原因、筹划过程及具体进展。

回复：

（1）关于上市公司股份转让协议终止事项的原因、筹划过程及进展

2017年1月，华信超越（北京）投资有限公司（以下简称“华信北京”）与公

司第二大股东文菁华就转让西部利得基金管理有限公司（以下简称“西部利得”）

持有的上市公司股份事宜进行了初步探讨；2017年2月15日，双方就股权转让事

项达成一致。2017年3月1日，交易双方签订《关于广东顺威精密塑料股份有限公

司之股份转让协议》。

自双方签署股份转让协议以来，尤其是2017年4月份以来，A股证券市场持

续震荡下挫，2017年2月15日、4月7日、5月25日，上证综合指数分别约为3213

点、3286点、3110点，深证综合指数分别约为10177点、10699点、9859点，二级

市场超预期下跌，估值普遍下跌。

考虑到二级市场上述状况，2017年5月14日，交易双方初步协商终止本次股

份转让协议。2017年5月22日，双方协商后决定终止本次股份转让协议，同日，

华信北京召开股东会，同意终止上述股份转让协议。2017年5月26日，西部利得

与华信北京双方签署完毕《终止协议》，终止了上述《关于广东顺威精密塑料股

份有限公司之股份转让协议》。

（2）关于公司终止收购熊猫新能源有限公司100%股权事项终止原因、筹划

过程及进展

鉴于西部利得与华信北京已终止相关上市公司股份转让协议，公司与熊猫新

能源全部股东于2017年3月1日签署的《股权转让协议》约定的生效条件无法满足，

经各方友好协商，同意解除签署的关于收购熊猫新能源有限公司100%股权的《股

权转让协议》。

2017年5月31日，公司第三届董事会第三十三次（临时）会议审议通过了《关

于公司终止收购熊猫新能源有限公司100%股权的议案》。详见公司于2017年6月

1日在指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证

券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司终止收购

熊猫新能源有限公司100%股权的公告》（公告编号：2017-038）。

截至2017年6月6日，公司已与熊猫新能源全部股东签署了《股权转让协议之

解除协议》，公司收购熊猫新能源有限公司100%股权事项已终止。

特此公告。

广东顺威精密塑料股份有限公司董事会

    2017 年 6 月 6 日

http://www.cninfo.com.cn/